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Sposób napowietrzania mieszaniny osadu czynnego przy
oczyszczaniu ścieków oraz urządzenie do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób napowietrza¬
nia mieszaniny osadu czynnego przy oczyszczaniu
ścieków oraz urządzenie do stosowania tego spo¬
sobu.

Znane są sposoby napowietrzania mieszaniny
osadu czynnego przy oczyszczaniu ścieków, przy
których w mieszaninie osadu czynnego ścieków
wdmuchiwane jest powietrze wprawiające wodę w
pionowy ruch cyrkulacyjny, przy którym napowie¬
trza się i utrzymuje osad czynny w zawieszeniu,
przy czym przy znanych urządzeniach stwierdzono,
że bardziej ekonomiczne wykorzystanie tlenu
z wdmuchanego powietrza i zmniejszenie kosztów
energii uzyskuje się o ile powietrze zostaje wdmu¬
chiwane w poziomo płynące ścieki.

Znane są urządzenia, przy których napowietrza¬
nie ścieków odbywa się za pomocą stycznego wpro¬
wadzania powietrza w stosunku do poziomu cie¬
czy znajdującej się w kołowym zbiorniku napowie¬
trzającym, w którym przepływ poziomy cieczy na
skutek odchylenia w większym lub mniejszym stop¬
niu napowietrzników jest napowietrzany.

W tym znanym urządzeniu natężenie napowie¬
trzania cieczy w wysokim stopniu zależne jest od
ilości wody dopływającej na jednostkę czasu. Przy
malejącym przepływie w komorze napowietrzania
istnieje niebezpieczeństwo, że uchodzące z napo¬
wietrzników podłogowych pęcherzyki powietrza
wznoszą się w górę bez istotnego odchylenia od
pionu, w wyniku czego współczynnik sprawności
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urządzenia napowietrzającego zostaje znacznie obni¬
żony.

Znane jest inne urządzenie napowietrzające zaopa¬
trzone w wirowy mostek posiadający sięgające blis¬
ko podłogi poziome napowietrzniki, przez które na¬
stępuje przepływ powietrza do komory napowie¬
trzającej. Taki układ pozwala na wprowadzenie po¬
wietrza do ścieków za pomocą napowietrzników
połączonych z ruchomym w sposób obrotowy most¬
kiem, w wyniku czego powstają skośne w stosunku
do kierunku obrotu wznoszące się warstwy mie¬
szaniny wody z powietrzem, które zapobiegają
szybkiemu unoszeniu się w górę pęcherzyków po¬
wietrza i następuje intensywne wprowadzanie tle¬
nu do przepływających ścieków.

W przypadku gdy mostek wirowy z napowietrzni-
kami znajduje się przez pewien czas w ruchu, to
zawartość komory zostaje na skutek oporu hydra¬
ulicznego urządzeń napowietrzających, oraz ukośne¬
go unoszenia się do góry warstw mieszaniny wody
z powietrzem, wprowadzona w ruch obiegowy w
kierunku ruchu obrotowego mostu, w wyniku cze¬
go pęcherzyki powietrza unoszą się pionowo do
góry i nie mają w stosunku do komory żadnej
prędkości względnej, wznosząc się przy tym do góry
z prawie równą prędkością w sposób taki, jak gdy¬
by wznosiły się w spoczywającej zawartości komo¬
ry bez poruszania się urządzeń napowietrzających.
W wyniku tego współczynnik sprawności takiego
urządzenia zostaje bardzo silnie ograniczony.

66 592



3

Celem wynalazku jest wykonanie takiego urzą¬
dzenia napowietrzającego, w którym niezależnie od
dopływu ścieków zawsze powstawałoby takie od¬
chylenie powietrza doprowadzonego z napowietrz-
ników, że zostanie osiągnięty najwyższy stopień
wprowadzania tlenu w odniesieniu do nakładu
energii. Aby osiągnąć ten cel postanowiono zgodnie
z wynalazkiem zastosować napowietrzniki podłogo¬
we, które umieszczone są w sposób stały w pod¬
stawie zbiornika osadowego i połączone z napo-
wietrznikami umieszczonymi w pobliżu podłogi da¬
jącymi się przesuwać za pomocą mechanicznego na¬
pędu w kierunku poziomego przepływu ścieków.

W takim napowietrzającym urządzeniu zarówno
pęcherzyki powietrza występujące z napowietrzni-
ków podłogowych jak również pęcherzyki powietrza
występujące z ruchomyc|i napowietrzników podle¬
gają silnemu odchyleniu) od pionu, przy czym pę¬
cherzyki powietrza z napjpwietrzników podłogowycłi
zostają odchylone w kierunku przepływu a pęche¬
rzyki powietrza występujące z ruchomych napo¬
wietrzników odwrotnie do kierunku przepływu ście¬
ków w komorze napowietrzającej, czym należy tłu¬
maczyć korzystny współczynnik sprawności takiego
urządzenia napowietrzającego, w którym występu¬
jący z napowietrzników podłogowych strumień pę¬
cherzyków jpowietrza działa hamująco na wytwo¬
rzony przez ruchome napowietrzniki poziomy prze¬
pływ w komorze napowietrzającej.

Napowietrzniki podłogowe umieszczone w spo¬
sób stały w zbiorniku osadowym mogą być usta¬
wione w jednym lub kilku pasmach ułożonych na
całej szerokości zbiornika osadowego poprzecznie
w kierunku przesuwu ruchomych napowietrzni¬
ków.

Przedmiot wynalazku dotyczy również urządze¬
nia do napowietrzania ścieków, które charaktery¬
zuje się tym, że nad napowietrznikami w pobliżu
poziomu wody przewidziana jest co najmniej jedna
umieszczona w sposób poprzeczny do kierunku ru¬
chu napowietrzników powierzchnia spiętrzająca po¬
wietrze, które jest połączona z napowietrznikami
i umieszczona odwrotnie w stosunku do kierunku
ruchu powietrza.

W takim urządzeniu napowietrzającym wytwarza
się unoszony z ruchomych napowietrzników stru¬
mień naporu pęcherzyków powietrza, który wytwa¬
rza od wierzchołka na obydwie strony prąd wody.
przy czym prąd ten uderza w jednym kierunku
o umieszczoną zgodnie z wynalazkiem powierzchnię
spiętrzającą, która połączona jest z napowietrzni¬
kami. W wyniku reakcji wywołanej ciśnieniem
strumienia w komorze napowietrzania powierzchnia
spiętrzająca wraz z połączonymi z nią napo¬
wietrznikami otrzymuje impuls, dzięki któremu na¬
powietrzniki wraz z powierzchnią spiętrzającą przy
napowietrzaniu, bez konieczności jakiegokolwiek do¬
datkowego mechanicznego napędu, podlegają ru¬
chowi względnie krążeniu w kołowym zbiorniku.

W takim układzie napowietrzniki przesuwane są
przez ścieki będące w komorze napowietrzania w
stanie spoczynkowym, w wyniku czego występują¬
ce pęcherzyki powietrza mają silne odchylenie i są
skierowane przeciwnie do kierunku ruchu napo¬
wietrzników wraz z powierzchnią spiętrzającą, czym

592
4

należy tłumaczyć korzystny współczynnik sprawno¬
ści urządzenia napowietrzającego wykonanego we¬
dług wynalazku.

Zgodnie z wynalazkiem przewidziano, że rama.
5 na której ustawione są napowietrzniki posiada na¬

pęd o zróżnicowanej szybkości ruchu, a urządzenie
napowietrzające zaopatrzone' jest w pobliżu dna
osadnika w napowietrzniki, przy czym mieszani¬
na ścieków przepływa przez unoszące się pęche-

10 rzyki powietrza, pochodzące z poziomego napowie¬
trzania dennego.

Dalsze rozwiązanie zgodnie z wynalazkiem po¬
lega na tym, że ruchoma rama urządzenia napo¬
wietrzającego wykonana w formie obrotowego mos-

15 tu jest obracana na osi pionowej lub zewnętrznej
ścianie pierścieniowego zbiornika.

Zgodnie z wynalazkiem osadnik do napowietrza¬
nia podzielony został za pomocą współśrodkowych
ścian działowych na dwie lub więcej równoległe lub

20 połączone współśrodkowe komory napowietrzające,
które umocowane są do wspólnej przesuwnej ramy
względnie wspólnego jezdnego lub obrotowego po¬
mostu.

Urządzenie do napowietrzania przeznaczone do
25 ruchu nawrotnego w osadniku podłużnym posiada

zgodnie z wynalazkiem na obu stronach poprzecz¬
nych zaporowe składane ściany, z których te, któ¬
re znajdują się z przodu w kierunku ruchu usta¬
wiane są poprzecznie, a znajdujące sdę z tyłu usta-

30 wionę są równolegle do kierunku ruchu, przy czym
na ścianach poprzecznych ograniczających długość
znajdują się urządzenia do przełączania.

Po obu stronach przesuwnej ramy lub urządze¬
nia prowadzącego w obrębie zwierciadła wody znaj-

35 dują się dodatkowe korpusy zaporowe, które odpro¬
wadzają mieszaninę osadów czynnych ścieków ra¬
zem z pęcherzykami powietrza do dołu i przez to
zwiększają czas styku pęcherzyków powietrza z po¬
ziomym przepływem ścieków.

40 Ruchome urządzenie do napowietrzania zaopa¬
trzone jest według wynalazku w urządzenie zapa¬
sowe, które włącza się w przypadku powstania
przerwy w ruchu okrężnym urządzenia do napowie¬
trzania, i w ten sposób wprowadza zawartość osad-

45 nika w ruch okrężny.
Na dnie osadnika do napowietrzania umieszczo¬

ne są w sposób stały napowietrzające urządzenia,
które ustawione są w jednym lub więcej rzędach
prostopadle do kierunku przesuwu ruchomych na-

50 powietrzników na całej szerokości osadnika.
Odmiana sposobu według wynalazku charaktery¬

zuje się tym, że na dnie osadnika do odpowietrza¬
nia umieszczone są promieniowe lub współśrodko¬
we napowietrzacze, nad którymi umieszczona jest

55 promieniowo i nieco pionowo na całej szerokości
i głębokości osadnika tarcza tłocząca otaczająca
środek osadnika i wprawiająca w ruch okrężny
zawartość osadnika.

Zgodnie z wynalazkiem przewidziano również, że
60 w celu przyspieszenia spłukiwania osadu z dna

osadnika umieszcza się na dolnej części tarczy tło¬
czącej napowietrzacz, przy czym tarcza tłocząca jest
na moście jezdnym lub obrotowym w sposób umo¬
żliwiający przestawienie jej wysokości w pozycji

65 ukośnej odchylającej się od pionu w takim układzie,
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że nie występuje żadna przeszkoda dla podnoszą¬
cych się ukośnie pęcherzyków powietrza.

Sposób napowietrzania zgodnie z wynalazkiem
może być dokonywany za pomocą któregokolwiek
z omówionych niżej urządzeń, z których jedno po¬
siada ruchome urządzenie napowietrzające z kor¬
pusem zapory i napowietrzaniem oraz z powierzch¬
niami zaporowymi i kierującymi do samoczynnego
przemieszczania urządzenia napowietrzającego w
mieszaninie czynnych osadów ściekowych. Za po¬
mocą tego urządzenia otrzymuje się pionowy prze¬
pływ przeznaczonej do napowietrzania mieszaniny
czynnych osadów ściekowych w obszarze zawężo¬
nego przekroju osadnika ruchomego, przy czym po¬
została zawartość osadnika utrzymuje się w spo¬
czynku.

W innym układzie podobnie jak w powyższym
następuje częściowe zahamowanie ruchomego urzą¬
dzenia do napowietrzania na ścianach osadnika. W
wyniku tego osiąga się większą w stosunku do po¬
przedniego szybkość przepływu ścieków poddawa¬
nych napowietrzaniu w zwężonym przekroju osad¬
nika napowietrzającego, na skutek oporu hamowa¬
nia.

Zawartość osadnika zostaje również wprawiona
w ruch w kierunku przeciwnym w stosunku do
kierunku ruchu ruchomego urządzenia do napo¬
wietrzania. Podobnie również lecz z zewnętrznym
napędem w kierunku jazdy, z korpusem lub bez
korpusu zaporowego lub płaszczyzn zaporowych i z
zamocowanymi w sposób stały na dnie osadnika
stosuje się urządzenia napowietrzające. Osiąga się
przez to poziomą prędkość przepływu mieszaniny
czynnych osadów ściekowych zarówno dla napo¬
wietrzania przez ruchome urządzenie do napo¬
wietrzania jak i poziomą szybkość przepływu mie¬
szaniny czynnych osadów ściekowych dla zamo¬
cowanych w sposób stały danych urządzeń napo¬
wietrzających.

Inny podobny układ lecz bez wbudowanych
płaszczyzn zaporowych stosowany jest zgodnie z ni¬
niejszym wynalazkiem, przy którym osiąga się ten
sam efekt co dla odmiany urządzenia powyższego
na skutek zwiększonej ilości powietrza na całym
przekroju osadnika w obszarze ruchomego urządze¬
nia napowietrzającego. We wszystkich odmianach
ruchome urządzenie napowietrzające posiada na
tylnym końcu dodatkowy poprzeczny korpus zapo¬
rowy, który ma za zadanie kierowania w dół uno¬
szących się pęcherzyków powietrza razem z ota¬
czającą je mieszaniną czynnych osadów ściekowych,
w wyniku czego podwyższa się dodatkowo czas sty¬
ku ścieków z powietrzem i wykorzystania tlenu.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 —
przedstawia urządzenie napowietrzające umieszczo¬
ne w kołowym osadniku pierścieniowym, fig. 2 —
przekrój kołowego osadnika pierścieniowego według
linii II — II z fig. 1, fig. 3 — ruchome urządzenie
napowietrzające osadnika podłużnego w przekroju
podłużnym, fig. 4 — przekrój urządzenia napowie¬
trzającego z fig. 5 wzdłuż linii III—IV, fig. 5 —
ruchome urządzenie napowietrzające według fig. 3
i 4 dla ruchu nawrotnego w widoku z góry, fig. 6
— ruchome, przejezdne lUb pływająco-przejezdne
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urządzenia napowietrzające z małymi płaszczyznami
zaporowymi wbudowanymi w osadnik napowietrza¬
jący razem z umieszczonymi w dnie napowietrza-
czami w przekroju, fig. 7 — urządzenie napowie-

5 trzające według fig. 6 i 8 w przekroju podłużnym,
fig. 8 — ruchome urządzenie napowietrzające we¬
dług fig. 6 i 7 w widoku z góry, fig. 9 — oczysz-
czalnik ścieków z ruchomym urządzeniem prze¬
noszącym w widoku z góry, fig. 10 — przekrój

io wzdłuż linii X—X na fig. 9 w powiększonej skali
oraz fig. 11 — przekrój wzdłuż linii XI—XI na
fig. 9.

Oczyszczalnik według fig. i i 2 posiada ścianę
zewnętrzną 1, dno osadnika 2 oraz komorę osad-

15 nika 3, w której znajduje się ruchome urządzenie
napowietrzające 6, które zawieszone jest na ra¬
mieniu 5. Ramię 5 osadzone jest w sposób obroto¬
wy na czopie 13 kołowego osadnika, które razem
z urządzeniem napowietrzającym 6 przesuwa się

20 wewnątrz osadnika za pomocą nie uwidocznionego
urządzenia napędowego.

Na fig. 3, 4, 5 przedstawiono ruchome urządze¬
nie napowietrzające 6 w powiększonej skali, które
może być wbudowane w kołowo-pierścieniowy osad¬
nik napowietrzający lub w osadnik podłużny. Ru¬
chome urządzenie napowietrzające 6 posiada ramię
obrotowe 5 ustawione w sposób obrotowy na czo¬
pie 13. Ramię obrotowe 5 może być również usta¬
wione w sposób taki, że urządzenie napowietrzają¬
ce 6 przesuwane jest w komorze osadnika 3 między
ścianami 1 za pomocą napędu umieszczonego na
urządzeniu napowietrzającym.

Na ramieniu obrotowym 5 umocowany jest kor-
35 pus zaporowy 10, wypełniający część przekroju ko¬

mory osadnika 3, który dolną swą powierzchnią
sięga niemal do dna osadnika napowietrzającego
a górną wystaje powyżej lustra wody. Na ścianach
poprzecznych korpus zaporowy 10 posiada na obu

40 stronach ostrokątne przystawki, które zmniejszają
opór korpusu zaporowego w czasie jego przesuwu
w mieszaninie osadu ściekowego. Długość korpusu
zaporowego 10 jest tak dobrana, aby można było
napowietrzyć w wystarczający sposób obszar prze-

45 pływu osadu ściekowego między korpusem zapo¬
rowym 10 i ścianami zewnętrznymi 1 oraz rurami
lub płytami napowietrzającymi umocowanymi na
ramie jezdnej.

Na przejściu ostrokątnej przystawki i właściwego
50 korpusu zaporowego 10 umieszczone są ściany za¬

porowe 9, które mogą być ułożone na przednich
lub tylnych ostrych przystawkach przepływowych
lub też ustawione poprzecznie do kierunku przepły¬
wu, w celu zamknięcia na określonej głębokości

55 przepływu między korpusem zaporowym 10 i ścia¬
nami zewnętrznymi 1. Na bocznych ścianach ze¬
wnętrznych korpusu zaporowego 10 przewidziane są
listwy prowadzące 8, które kierują płynącą miesza¬
ninę osadu ściekowego ku górze. Naprzeciw usta-

60 wionej poprzecznie do kierunku ruchu umieszczonej
w górnej części osadnika ściany zaporowej 9 znaj¬

duje się na dolnym i tylnym końcu korpusu zapo¬
rowego 10 zamocowana następna ściana zaporo-

65 wa 9.
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Ruchome urządzenie napowietrzające według fig
3, 4, 5 pracuje w ten sposób, że po doprowadzeniu
sprężonego powietrza do napowietrzaczy 12 nastę¬
puje przymusowy obieg mieszaniny osadu ścieko¬
wego wynikający na skutek unoszenia się do góry
pęcherzyków powietrza. W wyniku przesuwania się
urządzenia napowietrzającego w kierunku zgodnym
z ruchem wskazówki zegara i doprowadzenia sprę¬
żonego powietrza do napowietrzaczy 12 następuje
przymusowe przemieszczenie osadu ściekowego do
tyłu w stosunku do kierunku obrotu urządzenia na¬
powietrzającego 6. W celu ułatwienia przesuwu
urządzenia napowietrzającego i bardziej dokładnego
mieszania osadu ściekowego zastosowano w urzą¬
dzeniu napowietrzającym listwy prowadzące 8 i
ściany zaporowe 9. W ten sposób podczas ruchu kor¬
pusu zaporowego 10 osiąga się szybkość przepływu
ścieków miedzy korpusem zaporowym i ścianami ze¬
wnętrznymi wynosi około 25 cm/sek., przy czym
ruchome urządzenie napowietrzające 6 obejmuje
około połowy przekroju poprzecznego osadnika, a
obwodowa szybkość urządzenia napowietrzającego
wynosi również około 25 cm/sek.

W przypadku gdy ruchome urządzenie napowie¬
trzające przesuwa się w osadniku podłużnym ru¬
chem wahadłowym, to na przedzie w stosunku do
kierunku ruchu urządzenia, klapy zaporowe 9 usta¬
wione są w sposób poprzeczny, podczas gdy klapy
zaporowe znajdujące się po stronie tylnej w stosun¬
ku do kierunku ruchu tworzą ostre przedłużenie
korpusu zaporowego 10. Przestawienie klap zapo¬
rowych przy ruchu powrotnym w osadniku podłuż¬
nym może być dokonywane przez zderzaki umiesz¬
czone na ścianach poprzecznych zamykających osad¬
nik podłużny za pomocą przełączników, znajdują¬
cych się na ruchomym urządzeniu napowietrzają¬
cym 6. Jedna para ścian zaporowych pozostaje przy
tym w położeniu poprzecznym, podczas gdy druga
ustawiona jest zgodnie z kierunkiem przepływu.

Na fig. 6, 7 i 8 przedstawiono odmianę urządze¬
nia napowietrzającego 6 współpracującego ze ścia¬
nami 1 otaczającymi osadnik. Urządzenie napowie¬
trzające 6 połączone jest w sposób stały z obroto¬
wym mostem lub ramą jezdną 5, która za pomocą
zewnętrznego napędu przesuwana jest przez osad¬
nik czynnego osadu ściekowego przy równoczes¬
nym jego napowietrzeniu.

Na dnie 2 osadnika wbudowane są stałe napo-
wietrzacze 7, które rozmieszczone są na całym
przekroju lub też zgrupowane w poszczególnych
odcinkach, przez które tłoczone jest powietrze do
osadnika.

W wyniku tego powstaje w obszarze urządzenia
do napowietrzania 6 odcinek osadnika nasycony pę¬
cherzykami powietrza, który przemieszczając się
na skutek przesuwu ruchomego urządzenia do na¬
powietrzania wypiera zawartość osadnika i zasy¬
sa od strony przeciwległej kierunkowi ruchu. W
ten sposób wytwarza się ruch okrężny zawartości
osadnika. Ponieważ odcinek osadnika nasycony po¬
wietrzem w obszarze urządzenia do napowietrza¬
nia 6 oraz napowietrzany obszar powyżej stałych
napowietrzaczy dennych 7 nasycone są przez podno¬
szące się do góry pęcherzyki powietrza, to miesza¬
nina osadu ściekowego w obszarze ruchomego u-

rządzenia napowietrzającego 6 oraz zamocowanych
napowietrzaczy 7 jest napowietrzana w sposób sta¬
ły co pozwala na większe wykorzystanie tlenu.

Wykorzystanie tlenu jest jeszcze bardziej zwięk¬
szone w przypadku gdy korpusy zaporowe 10 po¬
wodują ruch poziomy w pobliżu lustra wody. Kor¬
pusy zaporowe 10 (fig. 6) mogą być tak ukształto¬
wane, że droga przepływu mieszaniny osadu ścieko¬
wego przesyconego pęcherzykami powietrza jest
znacznie wydłużona, dzięki czemu wydłuża się czas
stykania pęcherzyków powietrznych z mieszaniną
osadu ściekowego. Możliwe jest przy tym kierowa¬
nie strumienia powietrznego powstającego na sku¬
tek napowietrzania poprzecznego lub wzdłużnego w
stosunku do osadnika napowietrzającego.

Na fig. 6 i 7 oraz po prawej stronie fig. 1 uwi¬
doczniono rozdzielacze powietrza 7, które wbudo¬
wane są w sposób stały na dnie osadnika 2 i które
skierowują powstający walec powietrzny równolegle
do ścian zasobnika 1. Jak to widać z fig. 9—11
oczyszczalnik składa się z osadnika napowietrzają¬
cego 3, umieszczonego w osadniku wtórnym 4, na¬
powietrzaczy 7 w celu dennego napowietrzania oraz
urządzenia tłoczącego w formie tarczy tłoczącej 14
umocowanej w sosób umożliwiający przestawie¬
nie jej wysokości na ramie obrotowej 5 przesuwa¬
jących się na ścianach zewnętrznych 1, która prze¬
znaczona jest do rozruchu i utrzymywania w ruchu
okrężnym wody i które może być w danym przy¬
padku zaopatrzone na dolnej stronie w urządzenie
napowietrzające lub spłukujące 16.

Tarcza tłocząca 14 przeznaczona do wytwarzania
poziomego przepływu może być wykonana jako sa¬
mojezdna na ścianach zewnętrznych 1, lub też w
formie mostu jezdnego 8, która może być połączona
ze zgarniaczem 17 opartym na środkowym czopie 13
osadnika wtórnego 4. Tarcza tłocząca 14 ustawiona
jest pod kątem około 30° w stosunku do pionu.

Woda w dopływie 18 uwolniona od grubych trud¬
nych do obróbki zanieczyszczeń spływa do osadni¬
ka napowietrzającego 3, gdzie miesza się z osadem
czynnym, napowietrza się a następnie przepływa
poprzez osadnik oczyszczalnika wtórnego 4 do nie
uwidocznionego na rysunku kolektora kanalizacyj¬
nego. Przeprowadzany w komorze osadnika 3 i wy¬
twarzający się czynny osad jest zatrzymywany w
osadniku oczyszczalnika wtórnego 4 i przeprowa¬
dzany stąd w przeważającej części poprzez przewód
zwrotny 15 z powrotem do osadnika napowietrza¬
jącego 3 i częściowo jako osad nadmiarowy usu¬
nięty.

Zgodnie z wynalazkiem osadnik napowietrzający
może być podzielony współśrodkowymi ścianami
działowymi na dwie lub więcej komór napowietrza¬
jących równoległych lub połączonych jedna za dru¬
gą i stosownie do tego również i tarcza tłocząca
składa się z większej liczby części, które są przy¬
mocowane do wspólnego jezdnego lub obrotowego
mostu 5.

Zgodnie z wynalazkiem urządzenie do oczyszcza¬
nia ścieków składa się z ruchomego zestawu napo¬
wietrzającego, który jest wprowadzany w ruch
okrężny w osadniku lub wbudowany w dno osadni¬
ka napowietrzającego do stałych napowietrzaczy.
Ruchome urządzenie napowietrzające może być
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przesuwane za pomocą doprowadzanego powietrza
lub w dowolny inny sposób. Osiągnięty przy tym
ruch napowietrzaczy może być również hamowany,
względnie ruch urządzenia napowietrzającego może
być wytwarzany za pomocą silnika napędowego.
Niezależnie od doprowadzania powietrza do odpo-
wietrzaczy ruchomych może być również doprowa¬
dzane powietrze przez napowietrzacze założone w
sposób stały w dnie osadnika. Ruchome urządze¬
nie napowietrzające może być również wbudowane
do prostokątnego osadnika napowietrzającego, przy
czym ruch nawrotny jest wytwarzany przez napo¬
wietrzacze lub przez napęd silnikowy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób napowietrzania mieszaniny osadu czyn¬
nego przy oczyszczaniu ścieków, polegający na do¬
prowadzeniu powietrza do mieszaniny ścieków przez
napowietrzniki podłogowe umieszczone w osadniku
w sposób stały i przez napowietrzniki ruchome,
znamienny tym, że w osadniku w obszarze zawężo¬
nego przesuwanego przekroju doprowadza się po¬
wietrze do osadu czynnego przez napowietrzniki
denne (7) w kierunku zgodnym do przepływu ście¬
ków i przez napowietrzniki ruchome (12) w kierun¬
ku przeciwnym w stosunku do przepływających
ścieków.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
ruchome urządzenie napowietrzające przesuwa się
za pomocą siły wywołanej strumieniem powietrza
doprowadzanego pod ciśnieniem.

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny tym, że
szybkość ruchu napowietrzaczy reguluje się za po¬
mocą ciśnienia doprowadzanego powietrza.

4. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1—3 składające się z ruchomej obrotowej ra¬
my osadzonej nad kołowym osadnikiem, znamienne
tym, że posiada urządzenie napowietrzające składa¬
jące się z sięgającego dna korpusu zaporowego (10),

na którym ściany kierujące (8), ściany zaporowe (9)
i płaszczyzny napowietrzające umocowane są w
sposób ruchomy.

5. Urządzenie według zastrz. 4, posiadające ramę
5 jezdną wyposażoną w napęd do szybszego lub wol¬

niejszego ruchu, znamienne tym, że urządzenie na¬
powietrzające (6) wyposażone jest w ruchome na¬
powietrzacze (12) umieszczone w pobliżu dna osad¬
nika (2) oraz napowietrzacze denne (7) umieszczone

10 w sposób stały na dnie osadnika (2).
6. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym, że

napowietrzające urządzenie (6) przeznaczone do ru¬
chu nawrotnego w osadniku podłużnym posiada
z obu poprzecznych stron składane ściany zaporo-

15 we (9), które gdy znajdują się z przodu w sto¬
sunku do kierunku ruchu to ustawione są poprzecz¬
nie, a te, które znajdują się z tyłu w stosunku do
kierunku ruchu to ustawione są równolegle.

7. Urządzenie według zastrz. 5 i 6, znamienne
20 tym, że po obu stronach ramy jezdnej lub prowad¬

nicy (5) umocowane są w obszarze lustra wody
dodatkowe korpusy zaporowe, sięgające niemal do
dna osadnika przeznaczone do kierowania miesza¬
niny ścieków w dół i zwiększenia czasu stykania

25 się pęcherzyków powietrza z przepływającymi ście¬
kami.

8. Urządzenie według zastrz. 5—7, znamienne
tym, że zamontowane urządzenie napowietrzające (7)
na dnie osadnika napowietrzającego zabudowane są
w sposób stały i ustawione są w jednym lub kilku
pasach wzdłużnych lub też poprzecznych w stosun¬
ku do ruchu jezdnego napowietrzaczy.

9. Urządzenie według zastrz. 5—8, znamienne
35 tym, że nad dnem osadnika umieszczony jest na

dolnej części tarczy tłoczącej (14) napowietrzacz (16).
10. Urządzenie według zastrz. 5—9, znamienne

tym, że tarcza tłocząca (14) umieszczona jest w
sposób umożliwiający przestawienie wysokości na

40 moście jezdnym lub obrotowym (5) w pozycji skoś¬
nej odchylonej od pionu.
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